Il paraît assez que Cicéron écrivant à Varron ce qu'on vient de copier (*lib. 9, ep. 4, ad familiar.*) ne comprenait pas assez la conséquence de l'opinion de Diodore, puisqu'il la trouvait préférable. Il représente assez bien les opinions des auteurs dans son livre *De fato* ; mais c'est dommage qu'il n'a pas toujours ajouté les raisons dont ils se servaient. Plutarque, dans son *Traité des Contradictions des stoïciens*, et M. Bayle s'étonnent que Chrysippe n'était pas du sentiment de Diodore, puisqu'il favorise la fatalité. Mais Chrysippe, et même son maître Cléanthe,

- « La définition de la liberté, selon laquelle elle est un pouvoir d'agir ou de ne pas agir, toutes les choses requises pour agir, étant posées, et toutes les choses existantes tant dans l'objet que dans l'agent étant égales, est une chimère impossible qui contredit le premier principe que j'ai dit » (*Opuscules et fragments inédits*, p. 25).
- Principe de raison suffisante : « Il n'y a ni ne se fait rien à propos de quoi il ne puisse être rendu raison, au moins par un être omniscient, du fait qu'il est plutôt que n'est pas, qu'il est ainsi plutôt qu'autrement » (*ibid.*).

PHIL., IV, 3, c. 13-14 (3 p. in-folio).

Principium omnis ratiocinationis primum est, nihil esse < aut > fieri, quin ratio reddi possit, saltem ab omnino, cur sit potius quam non sit, aut cur sit potius quam aliter, paucis *Omnium rationem reddi posse.*

Definitio libertatis, quod sit potestas agendi aut non agendi potest omnibus ad agendum requisitis, omnibusque tam in objecto quam in agente existentibus paribus, est chimera impossibilis, quæ contra primum principium quod dixi pugnat.

Hæc notio libertatis ignota fuit antiquitati; nulla ejus in Aristotele vestigia reperiantur, Augustini systema plane evertit, à Magistro sententiarum, Thoma, Scoto, ac plerisque Scholasticis veteribus aliena est; celebrata primum à [Molinistis] < Scholasticis posterioribus >, eludendis potius quam tollendis difficultatibus apta.

Apud Veteres liberum à spontaneo differt, ut species à genere, nimirum libertas est spontaneitas rationalis. Spontaneum est cujus agendi principium in agente est, idque < et > in libertate contingit. Nam potest omnibus ad agendum requisitis æternis, mens libera agere potest aut non agere, prout < scilicet > ipsamet disposita est.

Voluntatis objectum esse bonum apparens, < et > nihil à nobis appeti nisi sub ratione boni apparentis, dogma est vetustissimum communissimumque.

PHIL., IV, 3, c. 15 (1 f. in-8°).

Scientia Media.